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Mika Wallander, kyrkoherde  
i Roslagens östra pastorat

Kyrkoherden  
har ordet
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Enkel sommarandakt 
Här får du ett förslag på en enkel 
 sommarandakt. Klipp ut och ta med dig 
”agendan” till en glänta, gör ett litet kors 
av grenar eller stenar, plocka lite blom-
mor och… kyrkan är hos dig! Psalmer, 
bibeltexter och böner kan du byta ut efter 
hand. 

Psalm 201
En vänlig grönskas rika dräkt, har  smyckat 
dal och ängar. Nu smeker  vindens ljumma 
fläkt, de fagra örtes ängar. Och solens ljus 
och lundens sus och vågens sorl bland 
 viden, förkunna sommartiden...

Psaltarpsalm 65:9-14 
Öster och väster fyller du med jubel. 
Du tar dig an jorden och ger den regn,
du gör den bördig och rik. 
Guds flod är full av vatten.  
Du får säden att växa, du sörjer för jorden. 
Du vattnar åkerns fåror och  
jämnar ut dess tiltor. 
Med regnskurar gör du jorden mjuk,  
du välsignar det som växer. 
Du kröner året med goda gåvor,  
där du går fram gror feta skördar. 
Ödemarkens beten frodas,  
höjderna klär sig i jubel. 
Ängarna smyckas av fårahjordar  
och dalarna höljer sig i säd. 
Allt är jubel och sång. 

Tänk eller skriv en kort reflektion 
Jag har några olika gläntor, har du någon? 
Hur ser din glänta ut? Vad ger dig kraft? 
Tänk på eller skriv om din glänta. 

Ibland får vi vara med om att det osyn-
liga blir synligt. Gud uppenbarade sin kär-
lek till världen i Jesus Kristus. Och Jesus 
gav i sin tur sina efterföljare två tecken: 
vattnet och vinden, dopet och anden. 
Både vattnet och vinden upphör ju som 
vi vet, att vara friskt eller existerande i 
samma ögonblick som de stängs in och 
tvingas till stiltje.

Därför är det så viktigt att vi tar ansvar 
och inte stänger in vinden eller tvingar 
vattnet till att vara stilla. Vinden blåser 
vart den vill och vatten är en förutsättning 
för allt liv. Låt oss dela med oss av kärlek 
och gå vilse ibland, så att vi kan hitta fram 
till nya gläntor för liv. 

Bön 
Gud, tack för rymdens väldighet och för 
jordens skönhet, tack för havens  majestät 
och bergens ro. Tack för allt levande vat-
ten, för vindens spel av färg och form 
som fyller våra sinnen med glädje. 

Tack för allt stort och rikt som du låtit 
människor frambringa: forskningens ljus, 
konstens härlighet och vishet som vi får 
njuta av. 

Tack för lycka och smärta, för arbete 
och avspänning, Tack för alla människor 
som kommit oss nära. 

Och tack för din djupa och flödande 
kärlek, och för dess innerligaste uttryck, 
Jesus Kristus, ur vars ansikte din härlighet 
strålar fram. Låt tacksamheten för allt vad 
du har gett oss, Gud, ligga som en bestän-
dig groningsgrund i vår själ. 

Herrens Bön 
Fader vår som är i himmelen. 
Helgat varde ditt namn. 
Tillkomme ditt rike. 
Ske din vilja såsom i himmelen 
så ock på jorden. 
Vårt dagliga bröd giv oss idag, 
och förlåt oss våra skulder 
såsom ock vi förlåta dem oss skyldiga äro, 
och inled oss icke i frestelse utan fräls oss 
ifrån ondo. 
Ty riket är ditt och makten och 
härligheten i evighet.  
Amen. 

Guds välsignelse 
Herren välsigne oss och bevare oss. 
Herren låter sitt ansikte lysa över oss 
och vare oss nådig.
Herren vände sitt ansikte till oss 
och give oss frid. 
I Faderns Sonens och 
den helige Andens namn.
Amen.

Psalm 289 
Guds kärlek är som stranden och 
som gräset, är vind och vidd och 
ett oändligt hem.
Vi frihet fick att bo där, gå och komma,
att säga “ja” till Gud och säga “nej”.
Guds kärlek är som stranden 
och som gräset,
är vind och vidd och ett oändligt hem

Postludium – lyssna till fåglarna, 
lyssna inåt

Önskar Er en välsignad och skön sommar!
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Roslagens östra pastorat 
samarbetar med

ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT
Besöksadress: Mariagården, Kyrkog 4, Norrtälje

Telefon, expedition: 0176-799 00
e-post: rop.bokning@svenskakyrkan.se
Telefon, kyrkogårdsförvaltningen: 0176-799 00
e-post: rop.kyrkogardsforvaltningen@
svenskakyrkan.se

Kyrkoherde: Mika Wallander, 0176-774 92

Ekonomichef: Karin Pettersson, 0176-799 08  
Fastighetschef: Kerstin Mundt, 0176-799 09
Kyrkogårdschef: Martin Johansson, 0176-799 13

Församlingsherdar:
Väddö församling
Lars-Åke Johansson, 0176-524 11

Roslagsbro-Vätö, Estuna-Söderbykarl och  
Lohärads församlingar
Fredrik Ekström, 0176-765 31

Norrtälje-Malsta församling
Ninna Birkoff, 0176-774 31

Rådmansö, Frötuna församlingar 
Jakob Bäcklund, 0176-766 03

Länna, Blidö och Riala församlingar
Anders Elvin, 0176-26 79 74

Kyrkorådet:
Ordförande Hans Augustinsson, 070-829 08 22
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Svenska kyrkan, Roslagens östra pastorat 
och utkommer med 4 nummer per år. 

Ansvarig utgivare: kyrkoherde Mika Wallander

Redaktionsråd: Anneli Ek, Inger Källmark och 
Mika Wallander

Tryck: Östertälje tryckeri
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I Roslagens östra pastorat ingår:  
Blidö, Estuna-Söderbykarl, Frötuna, Lohärad, 
Länna, Norrtälje-Malsta, Riala, Roslagsbro-Vätö, 
Rådmansö och Väddö församlingar

Webb och sociala medier
Vill du veta vad som händer i din församling under sommaren  
– välkommen att besöka Roslagens östra pastorats hemsida  
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat!

På hemsidan finns en kalender med gudstjänster och övriga verksam-
heter. Varje vecka under hela sommaren är det en annons i fredagens 
Norrtelje TIdning där du kan se alla gudstjänsttider.

För dig som inte har möjlighet att komma till våra kyrkor och fira guds-
tjänst finns information om gudstjänster och andakter  
som sänds i radio och tv.

På facebook-sidan, RÖST i Svenska kyrkan,  
kan du följa verksamheterna i text, bild och film.

Följ gärna pastoratet på facebook  
- RÖST i Svenska kyrkan!

Svenska kyrkan 
ställer om
De flesta av oss har aldrig upplevt en samhällskris som den vi just nu är 
med om. Varken när det gäller människans stora sårbarhet eller gemen-
samma uppoffringar.

Varje kris innebär möjligheter och vägval. Hur vill vi egentligen leva 
med varandra på denna jord? Hur vill vi komma ut på andra sidan krisen?

När mycket stängs i Coronatider fortsätter kyrkorna att hålla öppet. 
Kyrkor hålls öppna för gudstjänster och vi förväntas alla ta ansvar och 
att hålla avstånd för att förhindra smittspridning. Andra verksamheter i 
kyrkan ställs helt in när bedömningar görs att de inte går att genomföra 
efter Folkhälsomyndighetens rekommendationer.

Jesus dog för oss på korset men uppstod, döden fick inte sista ordet då 
och inte heller nu. Gud är inte en Gud för döda utan för levande, ty för 
Gud är alla levande, alltid.

Det sitter i våra kyrkväggar, och det är nog därför många upplever 
kyrkorna som heliga och trygga. Kyrkan är en bärare av hopp, en hamn 
för oro, en röst i förbön och en påminnelse om att kärlekens väg är den 
bästa. I längden är oro och rädsla ganska dåliga rådgivare. Det är bättre 
om vi lyckas omvandla dessa känslor till omsorg med en blick som når 
längre än till oss själva.

Nu behöver vi kraft och mod att hålla fast vid det som vi innerst inne 
vet är rätt, sant och vackert.

Det kommer en dag när Coronakrisen är över. Hur kommer vi då att 
leva i omsorg om varandra och skapelsen? Vi ber, hoppas och arbetar oss 
fram till den dagen tillsammans. Oavsett om du väljer att komma till en 
kyrka eller besöka en digital gudstjänst via nätet är du alltid välkommen!

Mika Wallander, kyrkoherde Roslagens östra pastorat
Helén Uddén, kyrkoherde Roslagens västra pastorat
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Pilgrimsvandring i sommartid 
från Singö till Arholma

Pilgrimsvandring 25 juni-28 juni från Singö kyrka till Arholma 
kyrka med fyra dagsetapper.

INNEHÅLL OCH UPPLÄGG
OBS! Vi följer Folkhälsomyndighetens rekommendationer och 
anpassar vandringen efter dem. Det kan innebära att vi änd-
rar upplägg och innehåll eller helt ställer in arrangemanget.
Under rådande coronapandemi kommer denna vandring bli 
fyra dagsvandringar mellan kyrkor och kapell på Singö, Väddö, 
Björkö och Arholma i varierad terräng. Om du vill övernatta 
en eller flera nätter bokar och betalar du detta själv. Tips på 
boende finns bl a på Visit Roslagens hemsida.

Torsdag: Singö kyrka-Grisslehamns kapell
Ca 12 km vandring på vägar och stigar. Inga måltider ingår 
denna dag så ta med fika och lunch efter behov. Det finns 
affär och flera restauranger i Grisslehamn för ev. kvällsmål. 

Fredag: Grisslehamns kapell-Väddö kyrka/
Församlingsgården Älmsta
Ca 23-25 km vandring beroende på vägval. Vandring i varie-
rad terräng längs vackra Väddökusten till delmål Väddö  kyrka. 
Därifrån ca 3 km vandring till Församlingsgården i Älmsta för 
kvällsmål och kvällssamling med musik. Ta med lunch och fika 
för dagen.

Lördag: Församlingsgården-Björkö
Vandring längs Väddö kanal till Bagghus. SL-buss en kort 
sträcka för att undvika smal och trafikerad landsväg och 
sedan fortsatt vandring mot Björkögården. Sammanlagd 
sträcka att vandra ca 12 km. Lunchpaket och kvällsmål ingår.

Söndag: Björkö-Arholma
Ca 15 km vandring i tre etapper. Den första till Björkö- 
Arholma kyrka där spelmansgudstjänst firas. Efter en lunch-
paus går vandringen vidare till Simpnäs för att ta passbåten 
till Arholma. På ön en vandring på ett par km till kapellet och 
en runda tillbaka till ångbåtsbryggan. Avslutning och hemfärd 
via passbåt till Simpnäs eller båt mot Norrtälje och Stock-
holm. Lunchpaket ingår.

Material, utrustning, klädsel
Rusta dig för heldagar i naturen med bra skor för olika un-
derlag och kläder efter väder. Ryggsäck, termos, kåsa, smör-
gåslåda, vattenflaska, plåster och gärna en vandringsstav 
som är ett bra stöd på längre vandringar. Tänk på att packa 
lätt då var och en bär sin egen packning.

Detta ingår (obs! anmälan är obligatorisk):
Det är gratis att vandra med på dagsetapperna. Det ingår 
kvällsmål dag 2 i församlingsgården Älmsta, lunchpaket och 
kvällsmål dag 3 på Björkögården och lunchpaket dag 4 vid 
Björkö kyrka. Det finns också en back-up-bil under alla fyra 
dagar. Transport till/från start och mål ingår ej samt ev. 
boende för en eller flera nätter bokar och betalar du själv i 
Grisslehamn, Älmsta och på Björkögården.

Anmälan är obligatorisk för att antal vandrare/dag  måste 
anpassas efter rådande rekommendationer. Du anmäler dig 
enklast på www.sensus.se/norrtalje eller via mejl eller  telefon. 
Ange om du avser gå alla fyra dagarna eller enstaka etapper.

Mer info: norrtalje@sensus.se eller telefon 0176-142 25.

PILGRIM PILGRIM 
ROSLAGENROSLAGEN

Det är inte farten som är 
viktig utan riktningen. 

Ledord för pastoratsvandringarna, Mika

Kyrkoherde Mika Wallander vandrar, tillsammans 
med alla som vill, mellan Roslagens östra pastorats 
19 olika kyrkor. Vandringen började den 18 maj 2019 
men ingen vet när den slutar. Hoppas du vill gå med!FO
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Konfirmand 
2020/2021

Livet är fullt av frågor!

”Det blir ett 
minne 

för  livet!”

”Var inte fördoms-
full utan testa bara 
att göra det, annars 

kanske du  
ångrar dig!”

Döpt?
Du behöver inte vara  
döpt eller medlem i 

Svenska kyrkan för att 
vara med i en  

konfirmandgrupp. Om 
du väljer att konfirme-
ras så döps du under 

konfirmand tiden.

Alla människor har frågor och funderingar. Det kan 
vara tankar kring kärlek och död, vardagliga grubb-
lerier eller stora, förväntansfulla drömmar inför 
framtiden. 
Men trots att alla går runt och funderar är det ibland lätt att 
känna sig ensam om sina  tankar. Är det bara jag i hela värl-
den som tänker så här? Ligger någon annan vaken just nu och 
frågar sig samma sak? Oroar sig andra i min ålder för det här?

Under konfirmandtiden gör vi en upptäcktsfärd tillsam-
mans. Vi får fundera kring kristen tro och  stora livsfrågor som 
Gud, Kärlek, Livet och Döden. Du får tillsammans med både 
jämnåriga och  äldre möjlighet att diskutera livets små och 
 stora frågor och hur ditt liv hänger ihop med kristen tro. 

Att konfirmeras handlar också om att ha roligt, träffa kom-
pisar, lära känna nya människor, åka på läger och uppleva nya 
spännande saker!

Du och dina funderingar om livet, tro och Gud är viktiga 
och konfirmation är en upptäcktsresa som vi gör tillsammans!
Olika grupper
Du väljer själv i vilken grupp du vill gå. Tänk på att platserna 
kan bli fyllda så ”först till kvarn” gäller! Några saker är gemen-
samt för alla grupper, t ex att åka på läger, besöka gudstjäns-
ter och allt med konfirmationen är gratis.

Mer information hittar du på pastoratets hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat där du också 
kan anmäla dig.
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Den här sommaren blir inte 
som andra somrar. På grund 
av den pågående Coronakrisen 
 påverkas våra sociala mönster. 
Kyrkan som vi svenskar inte bryr oss så 
särskilt mycket om brukar ändå i tider av 
kris och katastrof  kunna betyda mycket 
för befolkningen. Kyrkliga företrädare 
som annars är rätt osynliga i massmedia 
kan helt plötsligt synas i tv-soffor och 
 höras i radion och försöka svara på frågor 
om hur man tar hand om människor som 
råkat illa ut i ett kritiskt läge. Så har det 
inte varit i denna kris.

Svenska kyrkans styrka brukar ofta 
vara att den finns lokalt, på plats, och att 
den har sociala relationer till människor. 
Kyrkor och församlingshem kan i en kris 
öppnas upp och ge människor en sam-
lingsplats där de kan hämta stöd, tröst och 
kraft från varandra och tron på en levande 
Gud. 

En väl fungerande församling har i 
generationer fungerat på ett sådant sätt 
 genom att bjuda till gudstjänster och sam-
lingar i helg och söcken. I församlingens 
gemenskap har de nyfödda tagits upp i 
kyrkan genom dopet. De unga har  sjungit 
i barnkörer, deltagit i undervisning åkt på 
läger och konfirmerats. Förälskade par 

har bjudit sina släkter att övervara bröllop. 
En fungerande församling bjuder till 

vuxenundervisning och konserter, stora 
och små. När döden drabbar oss ser den 
fungerande församlingen till att ordna ett 
värdigt och vackert avsked med klockring-
ning, musik, böner och ord till tröst. Alla 
dessa tillfällen i människornas liv bygger 
upp ett ”socialt kapital” för kyrkan.  I för-
samlingens gemenskap lär vi känna var-
andra och Gud. En sådan gemenskap är 
också väl lämpad att bistå människor i kris 
och olycka. 

Det är inte nödvändigtvis så att det är 
kyrkans egen personal som är grunden 
för att ett lyckat arbete i kris ska bli av 
utan mer den gemenskap som försam-
lingen byggt upp under långa tider. 

Den kris vi nu går igenom, med allvarlig 
smitta i samhället, och fysisk distansering 
från varandra riskerar att påverka våra för-
samlingsgemenskaper. Från kyrkans sida 
så fortsätter vi med vårt arbete att ge rum 
för Gud och människa att mötas i kyrkor 
och församlingshem. Vi är naturligtvis be-
gränsade av det faktum att det under den 
här tiden inte är tillrådligt för människor 
att umgås nära varandra. 

Vi anpassar våra lokaler och verksam-
heter och ser till att vara få människor på 
större yta. Vi försöker vara påhittiga och 

befordra församlingsgemenskap med bi-
behållen fysisk distans. En dag, innan den 
nuvarande hälsokrisen blåst över, kan det 
komma en ny allvarlig kris som slår till på 
ett för oss oväntat sätt och som gör att 
vår gemenskap sätts på prov igen. Det ska 
inte heller glömmas bort.

Under den här sommaren ser inte allt 
ut som vanligt i din församling. Det är 
lite mindre sammanhang och avskalad 
gemenskap. Vi som arbetar i kyrkans för-
samlingar ser oss denna sommar lite mer 
som gamla tiders kloster dit man kunde 
komma som enstaka besökare för tröst, 
råd eller hjälp. Precis som i ett kloster 
så pågår bönen och lovsången till Gud 
 denna tid oavsett om du är där eller inte. 

Kyrkan har funnits så länge i bygden 
att den genomlevt många stora kriser allt 
ifrån pest, krig och världsbrand. Att kyr-
kan kunnat klara sig genom dessa kriser 
beror som sagt på att den lyckats skapa 
en levande gemenskap. Vi hoppas och ber 
att vi efter denna kris på nytt kan bygga 
sådana, kriståliga, gemenskaper ute i våra 
församlingar.

JAKOB BÄCKLUND, församlingsherde 
i Rådmansö och Frötuna församlingar

När krisen kommer
FOTO: KRISTIN LIDELL/IKON
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Sedan någon månad tillbaka har Roslagens östra 
pastorat öppnat en stödtelefon för dem som bor 
i pastoratets församlingar och inte har möjlighet 
att få hjälp på annat sätt. 
Grundtanken med stödtelefonen är att pastoratet ska kunna 
stötta dem som är helt ensamma, de som inte har någon när-
stående som kan hjälpa till med inköp av mat. Den vänder sig 
även till de som behöver få samtala med någon om sin oro och 
sina tankar.

Roslagens östra pastorat är stort det sträcker sig från Blidö 
i söder till Singö i norr. Norrtälje-Malsta församlings diakon 
 Annika Persson är den första kontakten in i pastoratet men in-
köp och samtal slussas vidare till kontaktpersoner i de  övriga 
församlingarna.

Inköp och utkörning sker på den lokala orten eller närmsta 
butik och varorna körs ut av pastoratets personal men det är 
även ett antal volontärer som bistår i arbetet.

Pastoratet samarbetar även med ”Norrtälje hjälper”. Diakon 
Annika Persson lyfter att kommunen gör ett mycket bra arbete 
i norrtaljehjaper.se. Den är en utmärkt plattform för samverkan 
vilket är fantastikt viktigt i dessa tider. 

Varmt välkommen att höra av dig till pastoratet om du behö-
ver hjälp eller någon att prata med. Vi är bara ett samtal bort!

ANNELI EK

STÖDTELEFON
Måndag-fredag kl 09.00-12.00, tel 0176-799 00. 
Ring om du känner oro och vill ha någon att prata med.  
Kanske behöver du hjälp med att handla något? 
Kvällstid när du jourhavande präst, för samtalsstöd, på larm-
nummer 112. Öppet kl 17.00-08.00. www.svenskakyrkan.se/
jourhavandeprast

Samtalsstöd och 
inköpshjälp

Älska din nästa 
i coronatider
Kanske följande råd och bibelord kan vara till stöd  
under pandemin?

Agera förebyggande
Att ta till förebyggande åtgärder är ett bevis på kärlek gen- 
temot oss själva och vår nästa. Håll dig informerad genom 
officiella källor. Sköt om dig väl och förhindra smitta.
”Allt vad ni vill att människorna skall göra för er,  det skall ni 
också göra för dem. (Matt 7:12)

Var sansad
Ditt lugn kan lugna andra. Vi tar hand om varandra och visar 
omtanke genom förnuftiga val och handlingar.
”Tänk inte bara på ert eget bästa utan också på andras.” 
(Fil 2:4)

Samarbeta
Varje insats för att andra ska må bra gör gott. Ta vara på krea-
tivitet och goda idéer.
”Så länge det finns tid skall vi därför göra gott mot alla 
människor.” (Gal 6:10)

Diskriminera inte
Den som insjuknar rår inte för det. I morgon kan du eller 
någon du älskar behöva hjälp i en  svår situation.
”När han såg människorna fylldes han av medlidande med 
dem,  för de var illa medfarna ...” (Matt 9:36)

Välj en kärleksfull livsstil
Låt kärlek och omtanke styra dina beslut och ditt agerande.
”Gud är kärlek, och den som förblir i kärleken förblir i Gud  och 
Gud i honom.”  (1 Joh 4:16)

Hitta din tillit
I svåra och oväntade situationer – påminn dig om att Gud 
ändå finns nära, trots rädsla och oro. Be gärna.
”Kasta alla era bekymmer på honom, ty han sörjer för er.”
(1 Pet 5:7)

Gå inte ensam
Om sjukdom når dig eller din familj, kom ihåg  att Gud går 
med dig alltid och genom allt.
”Inte ens i den mörkaste dal fruktar jag något ont, ty du är 
med mig.” (Ps 23:4)

Älska din nästa i coronatider
Kanske följande råd och bibelord kan 
vara till stöd under pandemin?

7 bibeltips

Det finns mycket mer inspiration att hämta i Bibeln. Du kan läsa Bibeln på nätet på  
bibeln.se eller ladda ner som app via YouVersion. Nya biblar på svenska och många 
andra språk kan du köpa via bibelbutiken.se.

Svenska Bibelsällskapet arbetar för att Bibeln ska översättas och användas i Sverige 
och i världen. Sveriges kyrkor och samfund är våra huvudmän. Vi är en del av världens 
största bibelorganisation som heter United Bible Societies. Tillsammans med 148 andra 
bibelsällskap arbetar vi för att göra Bibeln tillgänglig för alla som vill ta del av den. Vi 
stödjer även humanitära internationella insatser, alfabetisering och traumabearbetning.

Att ta till förebyggande åtgärder är ett bevis på 
kärlek gentemot oss själva och vår nästa. Håll 
dig informerad genom officiella källor. Sköt om 
dig väl och förhindra smitta.
”Allt vad ni vill att människorna skall göra för er, 
det skall ni också göra för dem. (Matt 7:12)

Ditt lugn kan lugna andra. Vi tar hand om 
 varandra och visar omtanke genom förnuftiga 
val och handlingar.
”Tänk inte bara på ert eget bästa utan också på 
 andras.” (Fil 2:4)

Varje insats för att andra ska må bra gör gott. 
Ta vara på kreativitet och goda idéer.
”Så länge det finns tid skall vi därför göra gott mot alla 
människor.” (Gal 6:10)

Den som insjuknar rår inte för det. I morgon 
kan du eller någon du älskar behöva hjälp i en 
svår situation.
”När han såg människorna fylldes han av medlidande 
med dem, för de var illa medfarna ...” (Matt 9:36)

Låt kärlek och omtanke styra dina beslut och ditt 
agerande.
”Gud är kärlek, och den som förblir i kärleken förblir i 
Gud och Gud i honom.”  (1 Joh 4:16)

I svåra och oväntade situationer – påminn dig 
om att Gud ändå finns nära, trots rädsla och oro. 
Be gärna.
”Kasta alla era bekymmer på honom, 
ty han sörjer för er.”   (1 Pet 5:7)

Om sjukdom når dig eller din familj, kom ihåg 
att Gud går med dig alltid och genom allt.
”Inte ens i den mörkaste dal fruktar jag något ont, 
ty du är med mig.” (Ps 23:4) TE
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Familje-
rådgivning
Svenska kyrkans familje-
rådgivning vänder sig till par, 
enskilda och familjer som på 
olika sätt har svårigheter i sina nära relationer. Familjeråd-
givningen erbjuder en trygg plats där ni får tala med var-
andra om det som känns svårt, uttrycka egna känslor och 
behov samt tillsammans med familjerådgivaren finna vägar 
till förändring.  
Kontakta Anna Nyström, familjerådgivare - tel 0176-774 37

Erdal på väg att lämna matkassar.        FOTO: ANNELI EK
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Att semestra på hemmaplan, 
hemestra, kan vara givande 
på många sätt. Man kan göra 
 dagsutflykter, vandra eller hoppa 
på cykeln och upptäcka när-
området. Det finns massor runt 
omkring oss som dessutom är 
helt gratis, saker man oftast 
inte  hinner med att göra under 
 resten av året. 
Pastoratets vackra  kyrkor och 
kapell är alla sevärda och fina 
utflyktsmål och det finns flera 
spännande upplevelser i när-
heten av våra kyrkor. 
Här kommer några tips!
Visste du att Carl von Schewen, som in-
spirerade Evert Taube (1890–1976) att 
skriva Calle Schewens vals, ligger begravd 

vid Frötuna kyrka? Carl von Schewen 
(1871–1954) var en svensk godsägare och 
medverkade även i filmen ”I Roslagens 
famn” från 1945 där han spelade sig själv.

En bit bort från Frötuna kyrka vid sjön 
Limmarens västra strand ligger Sikahäll-
en. Ristningen på bergväggen är troligen 
den äldsta kända avbildningen av en kris-
ten gudstjänst i Sverige och är också den 
värd ett besök. 

Vid Väddö kyrka finns xylografens 
gravsten. Albert Engström (1869–1940), 
den kände tecknaren, målaren och förfat-
taren, hade en god vän i Grisslehamnsbon 
Karl Andersson (1853–1942) som Eng-
ström ansåg vara Sveriges sista xylograf.  
Xylografi, även kallat trägravyr eller trä
stick, är en grafisk metod som fick  mycket 
stor betydelse för bok- och tidningsillu-
strationer under 1800-talet. 

Åker man vidare från Väddö kyrka ut 
till Grisslehamn kan man besöka den 

vackra Skatudden där många friluftsguds-
tjänster ägt rum. Här finns en rad olika 
sjöfåglar och vid god sikt kan man se ända 
till Åland. 

Det finns många vackra leder att 
 vandra på i pastoratet och Roslagsleden 
är en  sådan. Några kilometer från Länna 
 kyrka vandrar du på Roslagsleden förbi 
Penningby slott och passerar också längs 
med leden Grevinnans rå, en rastplats 
mitt i skogen. 

Vill du cykla och se en av Upplands 
minsta kyrkor ska du bege dig till  Malsta 
kyrka och där kan du också ta dig ett 
dopp vid badplatsen som ligger precis 
nedanför kyrkan. Det finns en bra cykel
väg från Norrtälje till Malsta och man 
kan fortsätta att cykla på banvallen mot 
 Rimbo i timmar om man vill. 

Reportaget fortsätter på nästa sida

HEMESTRA
– Semestra på hemmaplan
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Vy från Skatudden.
FOTO: CAMILLA GUSTAFSSON GLAS

Vackra orkidéer i naturen.
FOTO: PIXABAY

En havsörn i skyn.
FOTO: ANNELI EK
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Under sommaren kommer det vara full ak-
tivitet utanför Estuna och Lohärads kyrkor 
då tak och fasader kommer få nya ytskikt.

De putsade fasaderna kommer att lagas 
och målas, taken blästras, rostbehandlas 
och målas. Alla snickerier och plåtdetaljer, 
inklusive fönster, kommer att målas. Sam-
tidigt kommer vi att se över övriga putsade 
och målade byggnader på kyrkogårdarna. 

Arbetena påbörjas i maj och avslutas i sep-
tember men kyrkorna kommer kunna an-
vändas som vanligt. 

Båda kyrkorna är från medeltiden så 
det är viktigt att en renovering sker på ett 
kulturhistoriskt riktigt sätt med beprövade 
material och metoder för att resultatet ska 
bli bestående över tid. Vi har använt oss av 
experter inom respektive område för pro-

jektering och entreprenören har stor erfa-
renhet av liknande arbeten. Arbetet följs 
dessutom av antikvarie och länsstyrelse. 

Renoveringarna finansieras med en tred-
jedel av ersättning från staten och Uppsala 
stift samt två tredjedelar av Roslagens östra 
pastorat, total budget är 5,2 miljoner kro-
nor.

KERSTIN MUNDT, fastighetschef

Tak- och fasadrenovering 
på Estuna och Lohärads kyrkor
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Besöker du Rådmansö kyrka kan du 
därefter ta dig vidare till Riddersholm, ett 
naturreservat med härliga stränder och en 
mycket fin vandringsväg längs med havet. 
Många orkidéer trivs här pga den kalkhal-
tiga jorden. 

Tar du dig till Söderbykarls kyrka kan 
du även besöka Erikskulle hembygds-
gård och museum – Roslagens Skansen. 
Här finns djur, byggnader och en samling 
 föremål från yngre stenålder till första 
halvan av 1900-talet samt även Viksbåten 
– en vikingabåt från mitten av 1000-talet.

En bit från Lohärads kyrka, närmare 
bestämt i Råby, kan du se bautastenar. En 
bautasten, även kallad en rest sten, är ett 
långsmalt stenblock som man ställt upp. 
De förekommer oftast på gravfält från 
järnåldern och ibland tillsammans med 
runstenar eller bildstenar. Skillnaden är att 
en rest sten saknar ristningar. 

Det finns många kyrkor i pastoratet 
som ligger belägna på öar. Precis efter 
Vätöbron ligger Vätö kyrka. Strax söder 
om kyrkan kan man se ett kors och en 
ruin efter ett medeltidshus, kallat Munk-

härbärget. Byggnaden, som restes under 
1200-talet innan kyrkan stod klar och till-
hörde Stockholms gråbrödrakloster och 
dess Franciskanermunkar, användes för 
förvaring av gåvor till klostret insamlade 
i bland annat Roslagen.

På en annan ö, Arholma, finns Arhol-
ma kyrka. Till den finns det ingen bro 
men passbåten är trevlig att åka med. 
Större delen av ön är ett naturreservat 
och kring ön finns goda chanser att stude-
ra havsörn. Namnet Arholma innehåller 
förleden ”arn” som är en äldre form av 
just ”örn”.

Att semestra på hemmaplan utan 
att behöva passa flygtider eller tågtider 
och istället bara följa solen från mor-
gon till sen kväll kan vara den  bästa 
resan. Att vandra i Roslagens vackra 
landskap, besöka en kyrka, tända ett  
ljus och sedan vandra vidare är verkligen  
en lisa för själen.

TEXT: CAMILLA GUSTAFSSON GLAS

Munkhärbärget.          FOTO: PATRIK JANSSON
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I Roslagens östra pastorat har vi hela 19 kyrkobyggnader. Alla har sin speciella  karaktär och sin egen 
 historia. I Kyrkligt Magasin kommer vi att presentera dem närmare och i detta nummer berättar vi om 
Arholma kyrka och Rådmansö kyrka.

KERSTIN MUNDT, fastighetschef

KYRKORNA i Roslagens östra pastorat
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Arholma kyrka
Arholma kyrka är vår yngsta kulturhistoriska kyrka som invigdes 1928. Högt 
på en bergknalle mitt på ön smälter den enkla träkyrkan väl in. Arholma-
borna var kända för att vara kyrksamma men var få och fattiga och hade 
inte möjlighet att själva bekosta en kyrka. Svenska Dagbladet, som varit 
behjälpliga med andra kyrkobyggen kontaktades och efter en artikel med 
vädjan om bidrag började pengar och andra bidrag att strömma in. Redan 
efter en vecka kom erbjudande om att få ett gammalt missionshus, beläget 
på Kungsholmen, som kom att bli stomme till kyrkan. 

Nedmonteringen av missionshuset och byggandet av kyrkan på Arholma 
var ett riktigt samverkansprojekt där många engagerade sig och bidrog med 
pengar, inventarier, byggmaterial, kunskap och arbete. De flesta pengagåvor 
kom från stockholmare medan lokalbefolkningen bidrog med månghundra-
de dagsverken. Vid invigningen var ärkebiskop Söderblom, kronprins Gus-
taf  Adolf  och prins Eugen närvarande.

Kyrkan är invändigt smyckad med målningar av Harald Lindberg, upp-
växt på Björkö, som han skänkte till församlingen. Målningarna är typiska 
roslagsmotiv med havet i centrum. Målningarna restaurerades och komplet-
terades av konstnären själv på 1950-talet.

Är du intresserad av att läsa mer om våra äldre kyrkor har riksantikvarieämbetet en guldgruva på samla.raa.se.  
Där finns många publikationer, bland annat en serie från 1900-talets första hälft, Sveriges kyrkor,  
som utförligt beskriver varje kyrka. Sök på sveriges kyrkor och namnet på kyrkan.

Rådmansö kyrka
Rådmansö har haft minst tre kyrkobyggnader sedan slutet av 1500-talet. På 
samma plats som den nuvarande kyrkan stod tidigare en timrad korskyrka, 
uppförd 1630. En liknande kyrka finns idag kvar i Roslagskulla. Korskyrkan 
led av dåligt underhåll och var i dåligt skick stora delar av sina närmare 200 
år.  

Den nuvarande kyrkan firade 200 år 2019 och är typisk för sin tidsålder 
i empirestil. Dessa kyrkor är stora, avskalade med stora fönster och ljusa 
väggar och byggdes för att rymma hela den växande församlingen. 

Kyrkan har renoverats invändigt ungefär vart 60:e år och 2015 genom-
fördes den senaste då kyrkan även gjordes om för att passa för dagens 
behov. Bland annat gjordes inredningen mer flexibel och kyrkan gjordes 
 tillgänglig för alla. Idag kan kyrkan användas för en stor del av församling-
ens verksamheter. 

Flera av inventarierna, bland annat altaruppsatsen och predikstolen, 
 kommer från de äldre kyrkorna. Att döma av formen på altaruppsatsen är 
den ursprungligen tänkt för en fristående skulptur. Äldre, bevarade föremål 
som inte får plats i kyrkorummet finns utställda på vinden ovanför sakris-
tian. 
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Öppen kyrka

Arholma kyrka
Kyrkan är öppen alla dagar. Ta passbåten 
eller så har du egen båt och kliv i land, 
vandra upp till kyrkan och njut av utsikten 
över havet. Gå in i kyrkan och glöm inte 
att skriva i gästboken
 
Björkö-Arholma kyrka
Öppen onsdagar 24 juni-5 augusti kl 
12.00-15.00. Gör ett besök i den vackra 
kyrkan med kormålningen av Harald Lind-
berg. Enkelt sommarfika serveras! 
NYHET! Vad händer under klockstapeln 
efter klockan tre. Håll koll på anslagstav-
lan i sommar för mer info.

Estuna kyrka
Öppen den 6-24 juli, 
kl 11.00-15.30.  
Här finner du ett rikt 
skulpterad altare, 
altarring och bänkar 
som är ett arbete 
utfört av norrtälje-
snickaren 
N.J. Dahlström 1764.    FOTO: LARS LINDGREN

Frötuna kyrka
Frötuna kyrka är öppen måndag-fredag 
kl 9.00-15.00. Frötuna kyrka är pastora-
tets äldsta kyrka, den äldsta delen är 
uppförd under 1100-talet.  

Grisslehamns kapell 
Vanligtvis guidade visningar varje dag un-
der juli månad kl 13.00-16.00. På grund av 
rådande situation är det oklart hur det 
kommer vara under juli detta år. Gå in på 
www.grisslehamnskapell.se för mer info.

Länna kyrka
Kyrkan planeras att vara öppen under 
kyrkveckan 20-26 juli kl 12.00-16.00. 
Kaffeservering på vardagarna. Veckan 
avslutas den 26 juli med kyrkrodd och 
gudstjänst ute i det fria. Medverkande 
Rebecka Anglemark och Häverö spelmän. 
Övriga programpunkter är när tidningen 
skrivs ännu inte klara men håll utkik efter 
affischering och på hemsidan  
www.svenskakyrkan.se/ 
roslagensostrapastorat.

Norrtälje kyrka
Öppen måndag-fredag kl 9.00-15.00. 
Kyrkan ligger i de centrala delarna av 
Norrtälje. Kyrkan uppfördes 1726 och lite 
kuriosa - kyrkan sägs ha varit den första 
kyrkan i Sverige som fick elektriskt ljus. 
Det skedde 1902 då det till julen detta år 
installerades 202 klara lampor.

Riala kyrka och prästgård
Församlingens avsikt är att ha kyrkan 
 öppen 13-17 juli kl 11.00-15.00 men på 
grund av situationen är det i skrivande 
stund osäkert om vi kommer kunna 
 genomföra detta. Håll utkik efter 
 affischer och besök gärna hemsidan 
www.svenskakyrkan.se/roslagensostra-
pastorat för aktuell information.

Besök gärna Riala 
Prästgård och dess 
vackra park under 
veckan där det 
kommer att finnas
ett öppet sommar-
café oavsett om 
kyrkan är öppen. 

För dig som vill få 
en guidning av 
kyrkans skatter finns det möjlighet att 
kontakta personalen på sommarcaféet.

Roslagsbro kyrka
Öppen måndag- fredag kl 9.00-15.00. 
Kyrkan är från 1200-talet och det sägs 
att ärkebiskop Nathan Söderblom lär ha 
kallat kyrkan ”Roslagens domkyrka” på 
grund av dess rika utsmyckning. 

Rådmansö kyrka
Öppen måndag-fredag kl 9.00-15.00. 
På kyrkogården finns en timrad röd stig-
lucka, dvs överbyggd port genom kyrko-
gårdsmuren. Den uppfördes 1770 när 
kyrkogården anlades och tjänstgjorde 
även som bårhus. Byggnaden är en av få 
bevarade knuttimrade stigluckor i landet. 
Idag finns en fotoutställning i byggnaden  
”Rådmansö förr”. Värt ett besök.

Singö 
kyrka 
Under juli är 
Singö kyrka 
från 1753 öppen
måndagar 
kl 12.00-15.00. 
Ta en extra titt 
på det magnifika altarskåpet som är till-
verkat i Lübeck på 1490-talet och har 
funnits i kyrkan sedan 1761. Skåpet är en 
gåva från grannförsamlingen i Harg.

Söderbykarls kyrka
Öppen den 6-24 juli, måndag- fredag kl 
11.00-15.30. Ta en titta på de välbevarade 
kalkmålningar som bland annat illustrerar 
trosbekännelsen, Fader vår och Ave 
 Maria samt de sju huvudsynderna.

Väddö kyrka 
Tisdagar 23 juni-4 augusti kl 12.00-15.00. 
Stanna upp en stund i den vackra kyrkan, 
tänd ett ljus, ta in rymden och stillheten. 
Se dig omkring i kyrkan – det finns 
 mycket att upptäcka. Enkelt fika.

Vätö kyrka
Öppen kyrka 6-24 juli,  måndag till fredag 
kl 11.00-16.00
”Öppen kyrka” avslutas lördagen den 25 
juli kl. 18 i samband med ”Musik vid helgs-
mål”. Kyrkan ligger vackert belägen vid 
Vätösundet. Vackra senmedeltida kalk-
målningar, troligen utförda av någon i 
 Albertus Pictors ”skola”.

Under sommaren har många av Roslagens pastorats kyrkor öppet. 
Utöver tiderna som presenteras på denna sida kan  kyrkan även vara 
öppen i samband med gudstjänster och förrättningar.
På grund av rådande situation är det fortfarande oklart  gällande en 
del kyrkors öppettider. Aktuell information hittas på hemsidan www.
svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat och på lokala anslagstavlor.

Välkommen att sitta ner en stund i det vackra kyrko rummet för 
en stund avkoppling eller enskild andakt.
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”Frid lämnar jag kvar åt er, 
min frid ger jag er. Jag ger 
er inte det som världen ger. 
Känn ingen oro och tappa 
inte modet” 

Joh 14:27
Det här skrivs i en tid av stor oro, ovisshet 
och osäkerhet.  I en värld som på många 
sätt ser fullständigt kaotisk ut, ett samhälle 
helt olikt det vi är vana vid och så vår egen 
vardag, vår verklighet, din och min. 

När livet drastiskt förändras och allt 
ställs på sin spets är det helt naturligt att 
vi människor hanterar och reagerar väl-
digt olika på detta. Det kan också se väl-
digt olika ut från dag till dag och kanske 
också från stund till stund under dygnet. 
Oro, ilska, frustration, irritation, ångest, 
glädje, tacksamhet, energi och lycka! Det 
är viktigt att vi tillåter oss själva att få vara 
i och känna allt detta. Inget är rätt eller 
fel, bra eller inte bra. Precis som vid alla 
katastrofer och sorger måste vi vara snälla 
med oss själva och ta hand om det som 
behöver tas hand om precis just nu.

Att kunna vara i och acceptera ovisshet 
kan vara oerhört svårt och jobbigt. I in-
ledningen har jag valt ett citat från Johan-
nesevangeliet 14:27 som är Jesus ord pre-
cis innan han dör på korset ”Frid lämnar 
jag kvar åt er, min frid ger jag er. Jag ger er 
inte det som världen ger. Känn ingen oro 
och tappa inte modet”. 

Det är ord som jag själv försöker på-
minna mig om när livet känns precis så 
osäkert och oroligt som nu. Att inte  tappa 
modet kan vara oerhört svårt och för 
stunden kan du absolut känna modlöshet. 
Kan du öva dig i att hitta och känna friden 
om än för en liten stund ibland så tänker 
jag att det är gott nog. När du känner oro 
känn efter vad du behöver precis just nu, 
en kopp te, en promenad, ett telefonsam-
tal eller något annat?

”Jag vill bara sitta 
ner och vila här...”

Det finns mycket fin musik och många 
fina dikter där man kan hitta stöd och 
hjälp när man söker efter en stunds sin-
nesfrid. 

En sång som jag kan lyssna på och som 
talar mycket till mig är ”Lämna hos dig” 
av Gabriella Hansson. En del av texten ly-
der så här: ”Jag vill bara sitta ner och vila 
här, inte längre dölja hur svag och trött jag 
är, lämna hos dig det som är för tungt att 
bära för mig. Vet du det att oron liksom 
krymper mig ibland, livet ligger bortom 
min kontroll. Små små vilsna vågor söker 
sig mot land å jag undrar om du tittar åt 
mitt håll. Jag vill bara sitta ner hos dig ett 
tag, inte dölja något av allt det som är jag, 
lämna hos dig det som är tungt att bära 
för mig. Lämna hos dig det som är för 
tungt att bära för mig”. 

Den här beskriver på ett mycket fint sätt 

hur det kan vara och kännas och hur vi 
skulle kunna få känna en stunds frid om vi 
kan lämna det som är för tungt och bära 
det till Gud. Det är också ett så viktigt 
budskap att vi inte behöver eller kan dölja 
något för Gud, vi får komma precis såda-
na som vi är med alla våra fel och brister, 
vår svaghet, ilska och sorg. Allt det som 
ryms i oss. 

Jesus säger också att ”Jag ger er inte det 
som världen ger” och det här tänker jag 
är en viktig mening. Den frid som Jesus 
vill ge oss är ingenting som världen kan ge 
oss. Jag tänker att den här friden hittar vi 
inte i allt det som finns i något av allt det 
vi erbjuds i vår världs materialistiska tid, 
utan den finns redan inom oss själva om 
vi bara vågar stanna upp och söka inåt.

Till sist, Just nu är jag stark och finns 
här för dig, imorgon kanske du är stark 
och kan finnas här för mig. 

ANNA RYDBERG NILSSON, diakon
Norrtälje-Malsta församling

BIBELN UNDER YTAN  Del 8
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Kyrkvärden eller gudstjänst-
värden finns i kyrkan för att 
du som besökare ska känna 
dig  välkommen. Vara en värd i 
kyrkan för gudstjänsten. I kyrk-
värdsuppdraget ingår bland 
 annat att ta emot besökare, dela 
ut psalmböcker och läsa texter.

Historiskt vet man att kyrkvärdsämbetet 
har funnits sedan år 400. Det var kyrk-
värdarnas uppgift att vårda, förvalta och 
försvara den kyrkliga egendomen. Under 
flera hundra år var kyrkvärdar, utsedda 
av dåtidens sockenstämma, ansvariga för 
kyrkans ekonomi och egendom. Då – lik-
som nu – var kyrkvärdens arbete i kyrkan 
oavlönat. Först i slutet av 1800-talet inför-
des kyrkoråd liknande det vi har i dag och 
kyrkvärdens roll övergick till att vara värd 
för kyrka och gudstjänst. 

Att vara kyrkvärd är ett frivilligt för-
troendeuppdrag som handlar om att hjäl-
pa till i kyrkan under gudstjänster och 
 bistå prästen med diverse sysslor. Det kan 
vara allt från att bära fram nattvardskärl, 
ta upp kollekt, klä på prästen inför guds-
tjänsten och att läsa texter. 

Efter en gudstjänst i Söderby-Karls 
 kyrka träffar jag kyrkvärden Katarina Hed-
man, som har sina rötter i församlingen, 
hon är född och uppväxt i Söderby-Karl. 
Katarina var en van kyrkobesökare och 
visste vad uppdraget innebar, innan hon 
bestämde sig för att bli kyrkvärd.

Hur ska kyrkan få fler att 
bli kyrkvärdar?
– Jag tycker att det är precis som i före-
ningslivet – är man med kan man  också 
påverka. Tycker man att något borde 

 göras annorlunda i kyrkorummet eller 
under gudstjänsten går det kanske att för-
ändra till det bättre. Det är lätt att klaga 
men man kan ju faktiskt göra något åt det 
om man engagerar sig.

Katarina är trygg i kyrkan och har alltid 
varit kyrkligt aktiv genom barnkör, barn-
gruppen Miniorer och hon är både döpt 
och konfirmerad i SöderbyKarls  kyrka. 
Hennes farmor var kyrkvärd där och 
 Katarina har även varit guide i kyrkan på 
somrarna.

”Gemenskapen i 
 kyrkan är så fin”

Men det var inte förrän Birgit Fransson, 
församlingsrådets ordförande i Estuna 
och Söderby-Karls församling, frågade 
om Katarina ville bli kyrkvärd, som hon 
tänkte tanken på att bli det.

– Jag hade inte tänkt på att man kan 
vara kyrkvärd när man är så ung, funde-
rar Katarina. Jag var under 30 när jag blev 
tillfrågad och jag blev jätteglad när jag fick 
frågan. Jag kände att jag verkligen ville 
det.

Katarina har varit kyrkvärd i drygt fyra 
år nu och har inga planer på att sluta. 

– Jag tycker gemenskapen i kyrkan är 
så fin, säger hon. Alla samlas på  samma 
ställe men kommer dit av sin egen an-
ledning, det är väldigt fint tycker jag. 
Det handlar också om att få vara med att 
sprida Guds ord och få känna delaktighet 
i kyrkan och församlingen.

Katarina berättar att hon ofta går i 
 Katarinakyrkan i Stockholm där man firar 
en speciell mässa. Hon berättar om hur 
hon ibland får frågan av de som tjänstgör 
i gudstjänsten om hon vill komma fram 

och tända ett ljus eller göra något annat 
praktiskt. Det skapar en delaktighet som 
Katarina värdesätter högt.

Är vi i Svenska kyrkan för  
strama och stela i vår 
utformning av gudstjänsterna?
– Ibland, men samtidigt är det nåt jag 
gillar. Jag tror också att jag försöker göra 
som man ”ska”, som det förväntas att vi 
ska uppträda. Jag kan lätt bli traditionell 
men jag försöker också släppa  på det.

Vi talar en stund om vad delaktigheten 
i gudstjänsten kan innebära för besökarna 
i kyrkan och om hur vi kan bjuda in dessa 
för att de ska känna sig mer inkluderade. 
Vad vi som kyrkvärdar kan göra och ef-
ter en stunds samtal pratar vi om det som 
Katarina tycker är det bästa med sitt kyrk-
värdskap. 

– Julen är min favorithögtid, det är fin 
stämning, härlig gemenskap och Kristi fö-
delse. Just i kyrkan är det jättemysigt med 
samlingen kring krubban som vi firar till-
sammans med alla barn. Det är så härligt! 
Jag tycker att det ska vara så när man är i 
kyrkan. Det ska inte vara så noga, speciellt 
inte när man är liten, då kan man få låta  
eller springa runt lite. 

Katarina fortsätter: Jag tycker  också  
mycket om Allhelgonahelgen. Det är  en 
fin helg – men det är svårt att vara kyrk-
värd då. Många som är ledsna och jag kän-
ner ett ansvar att vara proffsig och finnas 
där för dem. Det är svårt men speciellt att 
få vara med om. Det är stort att få vara 
delaktig i sådana händelser i andras liv 
som rör döden. 

Text och bild: ULRIKA SÖDRÉN,
kyrkvärd och förtroendevald i Estuna 

och Söderby-Karls församling

Värd i 
Guds tjänst
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FAKTARUTA:
Det här innebär kyrkvärdskapet:
- Man måste tillhöra Svenska kyrkan 
- man måste vara döpt och ha fyllt 16 år. 
Man får inte vara kyrkvärd i mer än en församling samtidigt. 
 
Som kyrkvärd får man lära sig mer i detalj om våra kyrkor 
och gudstjänster. Man får, om man vill, läsa texter och böner 
 under gudstjänsten, tända ljus vid tacksägelse och ta upp 
 kollekt. Kyrkvärdarna är också de som hälsar välkommen till 
kyrkan och det är de som tillsammans med präster, kyrko-
musiker och vaktmästare får de kyrkoovana besökarna att 
känna sig mer hemma i kyrkorummet.  
 
Det här gäller i Estuna och Söderby-Karls församling: 
Förutom i kyrkan på söndagarna träffas kyrkvärdarna under 
mer avslappnade former ett par gånger per år för att diskutera 
frågor kring kyrkvärdskapet.  
Som kyrkvärd får man också en utbildning i kyrkvärdskapet – 
en utbildning som församlingen betalar. 
En kyrkvärd får arvode för sitt deltagande under gudstjäns-
terna och även möjlighet till reseersättning. 

Vill du bli kyrkvärd?
Känner du att du skulle vilja prova på att vara 
kyrkvärd?
Då kan du kontakta:
Väddö församling
Lars-Åke Johansson, församlingsherde - tel 0176-524 11
Estuna-Söderbykarls församling
Birgit Fransson, ordförande i församlingsrådet -  
tel 070-932 01 77
Lohärads församling och 
Roslagsbro-Vätö församling
Fredrik Ekström, församlingsherde - tel 0176-765 31
Norrtälje-Malsta församling
Ninna Birkoff, församlingsherde - tel 0176-774 31
Frötuna och Rådmansö församlingar
Jakob Bäcklund, församlingsherde - tel 0176-766 03
Blidö, Länna och Riala församlingar
Anders Elvin, församlingsherde - tel 0176-26 79 74

Katarina Hedman har varit kyrkvärd i Estuna-Söderbykarls församling i fyra år.                                                                FOTO: ULRIKA SÖDRÉN
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Denna lyckokänsla blandas med den väl-
digt märkliga känsla jag känner inför det 
som händer just nu i Sverige och världen. 
Vi alla har ju på olika sätt drabbats av den 
pandemi som nu drar över vår jord med 
vindens hastighet. Antingen har vi varit 
sjuka själva, känner någon som är sjuk 
 eller så har vi någon i vår närhet som har 
avlidit. Samtidigt måste ju livet gå vidare 
och vi måste förtrösta i att Gud håller sin 
vakande hand över oss. 

Pandemin har också ett antal andra 
effekter på vårt samhälle, och just en av 
dem blir väldigt tydlig när man sätter ihop 
ett sommarmusikprogram och är i kon-
takt med frilansande musiker och artister. 
Pandemin har nämligen fått i princip hela 
musik- och kultursverige att fullkomligt 
tvärnita och stanna. De allra flesta kon-
serter och föreställningar är inställda eller 
uppskjutna och artister och musiker blir 
av med sin försörjning inte bara i närtid, 
utan för en lång tid framöver vilket får 
oanade konsekvenser för dem och deras 
familjer. 

Därför gör det mig så fantastiskt glad 
att vi i Svenska kyrkan inte stänger vår 
verksamhet utan fortsätter, men på nya 
sätt och med nya lösningar. ’Svenska kyr-
kan ställer inte in – vi ställer om’! Det 
innebär visserligen att vi får anpassa oss 
till att följa alla de råd och riktlinjer som 
myndigheterna ger, men vi fortsätter att 
vara en plats för andakt, bön och musik. 

Under sommarens konserter kommer vi 
därför, om riktlinjerna finns kvar, att kun-
na ta in betydligt färre antal människor vid 
varje tillfälle. Kyrkorna i Roslagens östra 
pastorat är lite olika stora, därför är det 
olika riktlinjer som gäller på varje  ställe. 
Musikkvällarna som är gratis, kommer att 
kännas väldigt exklusiva, och det gäller att 
vara i god tid om man vill få en chans att 
komma in. 

Det gör mig så glad att Svenska kyrkan 
fortsätter att vara en stabil klippa i våra 
andliga och musikaliska liv och samtidigt 
ser till att stötta de obeskrivligt begåvade 
musiker och artister som nu kämpar för 
sin överlevnad på olika sätt. 

Ni alla hälsas härmed välkommen till all 
sommarmusik. Ta er tid och titta igenom 
vårt fantastiska utbud och ta er också tid 
att komma och njuta av några av dem. Vi 
ser till att hålla er alla på rekommenderat 
avstånd men musiken kommer definitivt 
att nå ända fram. Välkomna!

ANDERS JALKÉUS, 
kyrkomusiker i Väddö församling

Jag sitter just och lägger  sista handen vid programmet för sommar-
musiken i Väddö församling och är så otroligt  lycklig. Tänk vad 
mycket vacker musik som klingar i våra kyrkor i Svenska kyrkans 
regi. Vilken obeskrivligt hög  kvalitet och vilken fenomenal variation. 
Lycka!

Himmelska harpotoner i Väddö kyrka  
den 1 augusti!               FOTO: EMILIO MESA

Himmelska toner

Även denna sommar kommer det vara musik i Roslagens östra pastorats kyrkor och kapell. Detta år under helt 
 andra förutsättningar än normalt. 

Musikkvällarna följer de rekommendationer och regler som regering, folkhälsomyndigheten, Uppsala stift 
med flera ger. Bland annat innebär det att vi inte kan ha musik för fulla kyrkor, utan följer myndigheternas 
 beslut gällande att max 50 personer inklusive medverkande får vistas i lokalen. I en del av kyrkorna är det 
 färre än 50 för att besluten ska följas. Hoppas att det ändå kommer ges tillfälle att få lyssna till något av allt 
vackert det bjuds på.

Aktuell information gällande pastoratets verksamheter finns på hemsidan  
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat. På hemsidan finns även information om sommarens 
 gudstjänster samt i Norrtelje Tidning varje fredag.

BLIDÖ FÖRSAMLING
JULI
Onsdag 1 juli kl 18.00, Blidö kyrka
Musik i sommarkväll. Carl Oscar Nygrens kalas och nöjes-
orkester spelar och sjunger sånger från livets bakgator.
Högt och lågt, skoj och allvar. Sånger av bla Vysotski,  
Joe Hill blandat med egna kompositioner.
Dessutom svängiga psalmtolkningar och allsång.

Lördag 4 juli kl 1800, Blidö kyrka
INSTÄLLT - Konsert med Gospelchor Dûbendorf från Schweiz.

Tisdag 7 juli kl 18.00, Blidö kyrka OBS! tisdag
Musik i sommarkväll. Max Lorentz sjunger David Bowie.
Medverkande: Max Lorentz, Mats ”Gaffa” Karlsson m fl

Onsdag 15 juli kl 18.00, Blidö kyrka
Musik i sommarkväll. Semesterkören under ledning av Stefan 
Nymark

Onsdag 22 juli kl 18.00, Blidö kyrka
Musik i sommarkväll. ”Låtar från hjärtat”.
Musik ifrån visa till folkpop. 
Medverkande: Stina Engelbrecht - sång, 
Jens Engelbrecht - mandola och gitarr, 
Agneta Hellström - flöjter och sång, m fl

Onsdag 29 juli kl 18.00, Blidö kyrka
Musik i sommarkväll. ”Rikt är att leva” Sakralt & klassiskt i solo 
och duett Anders Jalkéus och Thomas Sving
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AUGUSTI
Onsdag 5 augusti kl 18.00, Blidö kyrka
Musik i sommarkväll. Sommarfinal! ”Beethoven 250 år”.  
Daniel Beskow - flygel, Varpu Heikinheimo - violin

ESTUNA-SÖDERBYKARL FÖRSAMLING
JUNI
Onsdag 17 juni kl 18.00, Estuna församlingsgård
”Cirkeldans inför sommarsolståndet 2020”. I helig dans firar vi 
sommarens ljus och årets gång. Dansledarna Barbro Strid och 
Gertrud Eriksson visar stegen på plats. Välkommen till sång, 
dans och gemenskap!

JULI
Torsdag 2 juli kl 19.00, Estuna kyrka
Musik i sommarkväll – ”Bland kor och koraler”. Välkommen till 
ett annorlunda a cappella-äventyr!
Folksångerskan Martina Jordan sjunger och berättar om hur 
 gemene man och kvinna sjungit förr, i arbete som i vila, för folk 
och deras fän. Det är milsvida vallåtar, himmelska koraler och 
sorgliga kärleksvisor varvade med allsång där publiken får prova 
att sjunga som förr.

Torsdag 16 juli kl 19.00, Söderbykarls kyrka
Musik i sommarkväll - ”Kvintetten Kizelo Mleko” spelar klezmer 
och balkanmusik där traditionella låtar varvas med egenskrivna 
kompositioner influerade av allt från svensk folkton till pop. 
 Entusiastiskt medryckande rytmer och melodier möter stund-
tals lidelsefullt vackra melodier. Max Ljung – klarinett, Frieda 
Mossop – fiol, LarsEmil Öjeberget – dragspel, Mårten 
 Wåhlström bas, Gustav Zimmermann – trummor.

Torsdag 30 juli kl 19.00, Söderbykarls kyrka
Musik i sommarkväll – ”Sagor och berättelser i musikens mys-
tiska värld” med Barbro Strid sopran och Ingela Rousu piano. 
Musik från norra Europa och Skandinavien presenteras med 
 ordens poesi och i klingande ton. Tonsatta berättelser av  
F. Schubert och R. Schumann samsas med salongsmusik hos  
P.E. Langemüller och naturlyrik hos H. Hallnäs.

FRÖTUNA FÖRSAMLING
JUNI
Lördag 27 juni kl 18.00, Frötuna kyrka
Musik i helgsmål - ”Från Bach till Balkan”. Patrik Ahlberg - flöjt 
och Staffan Sjögren - gitarr.

JULI
Lördag 11 juli kl 18.00, Frötuna kyrka
Musik vid helgsmål - ”Jazz på svenska och andra språk”   
Jan  Allan trio. Jan Allan – trumpet, Fredrik Olsson - gitarr och 
Mats Dimming - kontrabas.

Lördag 25 juli kl 18.00, Frötuna kyrka
Musik vid helgsmål - Mitt skepp är segel av sidenväv... Emeli Je-
remias - cello och Daniel Tilling - piano går till sjöss och letar in-
spiration från haven i sin sommarkvällskonsert. Det blir musik 
av Kurt Weil med text av Lars Forsell, Sting, Gabriel Fauré m fl.

AUGUSTI

Lördag 8 augusti kl 18.00, Frötuna kyrka
Musik vid helgsmål - Per och Liv Skareng   ”Där små citroner 
gula….”. Italiensk och spansk musik för två gitarrer.

Lördag 22 augusti kl 18.00, Frötuna kyrka
Musik vid helgsmål - Voice of heart. ”En stund på jorden”. 
 Medverkande: Mathilda Lindström - sång, Niclas Dahl - piano, 
Ludwig Alexandersson - bas och sång, Andreas Forsberg - 
 gitarr och William Parkstam - slagverk

LOHÄRADS FÖRSAMLING
JUNI 
Lördag 6 juni kl 18.00, Lohärads kyrka
Nationaldagskonsert ”Folkmusik i sommarton” med Lohärads 
kyrkokör och Lotuna Nya Stämband - folkmusikgrupp. Andakt. 
Flaggparad till Prästgården. Glass och korv!

JULI
Torsdag 9 juli kl 19.00, Lohärads kyrka
Musik i sommarkväll – ”Wallmyr & Agnas” Jazzkvartetten brö-
derna Wallmyr och Agnas – spelar egenkomponerad musik.

Torsdag 23 juli kl 19.00, Lohärads kyrka
Musik i sommarkväll - Klassiska toner med Jenny Augustinsson 
- viola och Emma Johansson - piano.

AUGUSTI
Lördag 8 augusti kl 13.00, Loskälva hembygdsgård
LOSKÄLVA SPELMANSSTÄMMA - 20-årsjubileum! Inkulning, 
allspel, buskspel samt uppträdande på ”utescenen”
kl 14.00 visstuga med Lotuna Nya Stämband i blå köket!
Kaffeservering. Entré: 60 kr
kl 17.00, Lohärads kyrka
Avslutningskonsert med mångahanda spelmän!

LÄNNA FÖRSAMLING
JUNI
Söndag 28 juni kl 18.00,  
Länna kyrka
Musikgudstjänst med  
Tomas Janzon, klassisk gitarr.

JULI
Lördag 4 juli kl 18.00,  
Länna kyrka
”Musik i sommarhagen” 
med Ola Karlsson - violoncell, 
Valeria Resjan - flygel.
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Söndag 5 juli kl 18.00, Länna kyrka
INSTÄLLT - Konsert med Gospelchor Dûbendorf från Schweiz.

Torsdag 9 juli kl 19.00, Högmarsö kapell
Tomas Janzon, klassisk gitarr.

Torsdag 16 juli kl 19.00, Högmarsö kapell
”One vision” Ann-Louise Zibara - sång, 
Christofer Burman - piano, Kelly Piena - trummor.

Lördag 18 juli kl 18.00, Länna kyrka
Musik av J S Bach med Duo Francett: 
Suzanne & Eric Francett - sång/violin & kontrabas.

Tisdag 21 juli kl 12.00, Länna kyrka
Lunchmusik ”Sommardröm” med Gunnar Klum - baryton,  
Mats Jansson - flygel.

Torsdag 23 juli kl 19.00, Högmarsö kapell
Högsommartoner med Patrik Ahlberg - flöjt och 
Thomas Sving - orgelharmonium.

Torsdag 30 juli kl 19.00, Högmarsö kapell
Sommarkväll med Michael Blum & Ola Pettersson. 
De framför sångprogrammet ”Havet och vinden”.

AUGUSTI
Lördag 1 augusti kl 18.00, Länna kyrka
Stockholm Organ Trio med bl a Fredrik Olsson - gitarr, orgel & 
slagverk.

NORRTÄLJE-MALSTA FÖRSAMLING
Denna sommar ser lite annorlunda ut gällande sommarmusiken. 
Tidigare år har det varit kvällar i Malsta kyrka och Markuskyr-
kan. På grund av rådande situation flyttas sommarkvällarna till 
Norrtälje kyrka. En del av sångkvällarna kan vid bra väder ev. 
vara utomhus. 

JUNI
Söndag 21 juni kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll. Ola Pettersson och Micke Blum framför 
sångprogrammet Havet och vinden.

Söndag 28 juni kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll med Musikgruppen KIMM.  
Kicki Skördell - sång/gitarr, Ingela Blomdin - sång/flöjt, 
Maria Edseryd - sång/flöjt, 
Margareta Backenham-Olsson - sång/flöjt.

JULI 
Söndag 5 juli kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarikväll. ”Barockens kändisar” med Melker Sten-
dahl - orgel, Marie Arnesdotter - cello och Karin Sahlin - oboe.

Söndag 12 juli kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll - ”Nordisk musik i sommarton”  
med Melker Stendahl - piano/orgel.

Söndag 19 juli kl 18.00, 
Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll -  
En musikalisk fantasiutflykt med 
magisk och trolsk folkmusik och en
vacker och lite sorgsen berättelse 
om en dalkulla i Stockholm i börjav 
av 1800-talet. ”Dalkullor i stan” 
med riksspelmännen Maria Sjögren 
och Paula Testad samt berättare Fanny Danielsson. 

Söndag 26 juli kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll - ”Klassiska pärlor och ett uruppförande” 
med Barbro Strid - sång och Ingela Rousu - piano.

AUGUSTI
Söndag 2 augusti kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll. Trio Frottola med Cecilia Hage - sång, 
Markus Eriksson-Junby - viola da gamba och Torbjörn Söder-
quist - luta. framför medeltida musik.

Söndag 9 augusti kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll med Madeleine Eriksson - sång, 
Anna Törne - flöjt/sång, Caroline Eriksson - sång, 
Alice Törne - gitarr/sång, Peter Haegermark - piano.

Söndag 23 augusti kl 18.00, Norrtälje kyrka
Sommarkväll. ”Bilder från förr och nu”, Bengt Ericsson visar bil-
der och berättar.

Söndag 30 augusti kl 18.00, Norrtälje kyrka
Musik i sommarkväll. Mariagårdsensemblen med Daniel Edoff, 
Karin Sahlin, Viktoria Kipler och Sophia Sigurdsdotter Roman.

RIALA FÖRSAMLING
JUNI
Lördag 27 juni kl 18.00, Riala kyrka
Thomas Sving med vänner.

JULI
Lördag 11 juli kl 18.00, Riala kyrka
Ola Pettersson, sång och gitarr 
”Evert Taube-sommar”.

Lördag 25 juli kl 18.00, Riala kyrka
Klassiska toner med Joakim Kihlström - tenor och  
Anders Wadenberg, piano.

ROSLAGSBRO-VÄTÖ FÖRSAMLING
JUNI
Lördag 6 juni kl 18.00, Vätö kyrka
Nationaldagstoner med Anna Manell - violin, Stina Petersson - 
cello, Peter Dahlberg - piano. Efter konserten serveras grillad 
korv med bröd och  tillbehör utanför församlingshemmet.

Lördag 27 juni kl 18.00, Vätö kyrka
”Musik vid helgsmål” . Monika Mannerström-Skog - sopran, 
Peter Dahlberg - piano.

JULI
Onsdag 1 juli kl 20.00, Roslagsbro kyrka
”Musik i sommarkväll”. Karin Sahlin - oboe, 
Marie Nilsson - fagott, Peter Dahlberg - klaviatur.

Lördag 11 juli kl 18.00, Vätö kyrka
 ”Musik vid helgsmål”.  
Anna Manell - violin, 
Peter Dahlberg - piano. 
Duon framför bland annat en violinsonat 
av Grieg. Inför valet av stycke lyssnade 
Peter och Anna igenom Griegs samtliga 
tre violinsonater för att se vilken de tyckte bäst om. Båda två 
valde just denna, den första. I violinsonaten, som är national-
romantisk i sin form, kan man emellanåt höra lite folkmusik-
aktiga melodier. Utöver Griegs violinsonat framförs även fyra 
romantiska stycken av Dvorák.

Onsdag 15 juli kl 20.00, Roslagsbro kyrka
”Musik i sommarkväll” . Christina Östman - alt,  
Peter Dahlberg - piano.

Lördag 25 juli kl 18.00, Vätö kyrka
”Musik vid helgsmål”. Alexandra Linde - sopran, Mårten Wåhl-
ström - baryton. Peter Dahlberg - piano.
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RÅDMANSÖ FÖRSAMLING

JULI
Torsdag 9 juli kl 19.00, 
Rådmansö kyrka
Rolf Carlsson Band - 
en blandning av Ulf 
Lundell, Peter LeMarc 
och Lars Winnerbäck. 
Det är inte för intet
 som Rolf Carlsson ofta 
har nämnts jämte stora namn på den svenska musikscenen. Det 
är oförställd rock, pop, visor och ballader, och lite stänk av blues 
och soul. Rolf rör sig hela tiden i ett gränsland men alltid nära 
rötterna, och från svensk visa via Melodifestivalen och Svensk-
toppen till mer renodlad rock och pop har han hunnit med tio 
 album under årens lopp.
Rolf Carlsson - sång, gitarr, munspel, Hasse Östman – gitarrer, 
Sten-Åke Kristiansson – bas, Per Hero - trummor och percus-
sion. Fritt inträde!

Torsdag 16 juli kl 19.00, Rådmansö kyrka
Yttre Bodane - “Du ska inte tro det blir sommar” - en konsert 
med egna arrangemang av Georg Riedels musik. Sånger som 
handlar om både lek och allvar, liv och död – och som fortsätter 
tala oavsett hur vuxen man blivit på senare dagar.
Vendela Tegerstrand - sång, Axel Karlsson - piano/rhodes och 
Sebastian Jonsson -  sopran-, altsaxofon och klarinett. 
Fritt inträde!

Torsdag 23 juli kl 19.00, Rådmansö kyrka
”Musikaliska pärlor från när och fjärran” - en blandning av jazz 
och visa. Jazzduo med Anna Einarsson - sång och Erik Söderlind 
- gitarr. Erik är känd som duktig jazzgitarrist som bl a spelat 
med Lisa Nilsson och Anna har sju egna skivsläpp inom jazzen 
bakom sig. Fritt inträde!

Torsdag 30 juli kl 19.00, Rådmansö kyrka
Sing-O-Alla orkestern sjunger och spelar jazz och nostalgi på 
svenska. Isabelle Biloff – sång, Johan Wallin – piano, Alf Öst-
kund – kontrabas, Eric Sunnerstam – flöjt. Fritt inträde!

AUGUSTI
Torsdag 6 augusti kl 19.00, Rådmansö kyrka
”Svenska öar” - Peder Hofmann - flygel och Jan Adefelt - kon-
trabas spelar Peders kompositioner som har sin inspiration från 
Stockholms skärgård. Skivan Svenska öar har spelats i radio vid 
ett flertal tillfällen och nu kommer Peder och Jan till Rådmansö 
kyrka för att bjuda på en musikalisk rundtur i vår vackra skär-
gård. Fritt inträde!

Torsdag 13 augusti kl 19.00, Rådmansö kyrka
Trio med Anne-Marie Sundvall - sång, Jörgen Toresson - sång 
och piano och Benny Johansson - klarinett och saxofon. Det blir 
visa, det blir jazz och det blir spelmansmusik, både på svenska, 
engelska och franska. Fritt inträde!

VÄDDÖ FÖRSAMLING
JUNI
Lördag 27 juni kl 16.00, Arholma kyrka
Unga Musikanter – En konsert med unga lovande musiker 
 ackompanjerade av Anders Jalkéus.

JULI
Onsdag 1 juli kl 18.00, Björkö-Arholma kyrka
’Så sjung då mitt hjärta, din nya, sköna melodi’. Anders Jalkéus 
och Thomas Sving sjunger och spelar sånger av Einar Ekberg i 
solo och duett.

Lördag 4 juli kl 15.00, Singö kyrka
”Musik i sommarkväll” – vackra solosånger, finstämda duetter 
och klangrika ensemblesånger framförs av Bengt Arwén och 
Karin A. Oldgren med flera.

Lördag 11 juli kl 18.00, Björkö-Arholma kyrka
”Musik i sommarkväll” – vackra solosånger, finstämda duetter 
och klangrika ensemblesånger framförs av Bengt Arwén och 
Karin A. Oldgren med flera.

Söndag 12 juli kl 15.00, Arholma kyrka
Jazz i kyrkan. Lars Broberg, Simon Cervenka, Sven Huldt, Julia 
Johansson, Kalle Ohlson, Håkan Rosenkvist, Allan Sjöstedt, An-
ton Stokes. 

Onsdag 22 juli kl 18.00, 
Väddö kyrka
Orgelkonsert med Melker 
Stendahl.  Melker är en flitigt 
anlitad organist med rötterna 
i Väddö kyrka. Här bjuds det, 
som vanligt, på ett mycket 
varierat program som fram-
förs på Väddös fina Allenorgel från 2015/2016 .

Tisdag 28 juli kl 18.00, Singö kyrka
Klassiska pärlor i sommarkväll - Annika Skoglund, sång,  
Anders Jalkéus, sång, och Peter Dahlberg, piano, 
framför musik av Mendelssohn, Brahms m.fl.

AUGUSTI
Lördag 1 augusti kl 18.00, Väddö kyrka
”Spektrum – 1 röst, 2 stämmor och 51 strängar”. Anna Jalkéus, 
harpa och sång, och Josef Karnebäck, kontrabas, tolkar visor, 
folksånger och psalmer i ett ovanligt duoformat med sång, 
 harpa och kontrabas. Lyhört och intuitivt möts dessa jazz-
musiker i en värld där traditionella melodier och lyrisk 
 improvisation kan samexistera.

Onsdag 5 augusti kl 18.00, Björkö-Arholma kyrka
Klassiska pärlor i sommarkväll - Annika Skoglund - sång,   
Anders Jalkéus - sång, Peter Dahlberg - piano, framför musik av 
 Mendelssohn, Brahms m.fl.

Lördag 15 augusti kl 18.00, Väddö kyrka
Musik i sensommarkväll - Anders Jalkéus - sång och Magnus 
Sköld - piano/orgel bjuder på ett somrigt och varierat program 
med musik av Birger Sjöberg, Hasse&Tage, Anders Lundin, Felix 
Mendelssohn m.fl.

Söndag 16 augusti kl 16.00, Björkö-Arholma kyrka
”Svenska Öar – En temakonsert med musik inspirerad av vår 
fantastiska skärgård” med Peder Hofmann - piano och 
Jan Adefeldt - kontrabas.

Reservation för ev. ändringar

Utöver dessa musiktillfällen firas 
det gudstjänster i de olika försam-
lingarna hela sommaren - om inte 
rekommendationerna från myndigheterna ändras.
Information om dessa finns på på hemsidan  
www.svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat 
samt på församlingarnas anslagstavlor. Varje fredag 
kan du även läsa predikoturerna i Norrtelje Tidning.
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Öknen och ödemarken 
skall jubla, det 
förtorkade landet 
glädjas och blomma.                                                    
… .. … … …… (från Jesaja)

NAMN:  __________________________________________________________________  TEL: _______________________________

Skicka in ditt korsord, senast den 1 augusti, till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje. Skriv ditt namn och telefon-
nummer. Märk kuvertet ”Korsord”. Tre vinnare kommer dras och dessa vinner ett presentkort. Vinnarna meddelas per telefon 
och finns på  svenskakyrkan.se/roslagensostrapastorat i början av augusti. 
Vinnare i förra numret var: Märta Jansson, Elisabeth Hallegren och Lena Israelsson
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Tack för den här tiden!
Jag kommer av familjeskäl att flytta till 
Mariestad i höst. Jag tillträder en tjänst 
som komminister i Töreboda pastorat, 
Skara stift i augusti. Det har inte varit 
ett helt lätt beslut att säga upp mig från 
minst tjänst som komminister i Väddö 
församling, men då vi har både barn och

barnbarn i Mariestad och i Hjo så har vi under denna vår  tagit 
beslutet att flytta. Jag kommer att sakna denna älskade Roslags-
kust med den fantastiska naturen, underbara kyrkor och under-
bara människor, både bofasta och visstidsboende. Ni har alla, 
jag mött under mina år som Singöpräst och nu även också som 
Väddöpräst, betytt mycket för mig och jag kommer bära med 
mig alla möten och minnen i mitt hjärta.

Delar med mig av en Psaltarpsalm 139: 1-5 som är viktig för 
mig, den ger hopp och tröst i livets alla skeenden. Gud finns för 
mig och för dig, Gud känner oss alla och vi får vila i hans hand 
omslutna på alla sidor.
Herre, du rannsakar mig och känner mig.
Om jag står eller sitter vet du det,
fast du är långt borta vet du vad jag tänker.
Om jag går eller ligger ser du det,
du är förtrogen med allt jag gör.
Innan ordet är på min tunga
vet du, Herre, allt jag vill säga.
Du omger mig på alla sidor,
jag är helt i din hand.

KRISTINA PETTERSSON, präst i Väddö församling

Kyrkogrupp på Björkö
VÄDDÖ FÖRSAMLING. En grupp församlingsbor på Björkö har 
bildat en grupp för att arbeta med frågor rörande Björkö-Arhol-
ma kyrka. Gruppen arbetar med saker som till exempel fasadbe-
lysning, sommarprogram, föreläsningar och reparationer.

Den 12 mars träffades gruppen för att röja upp efter stor-
men Alfridas härjningar för drygt ett år sedan. Entusiastiskt och 
oförtröttligt släpade gruppens medlemmar ihop trädstammar, 
grenar och kvistar till en stor hög som eldades upp. 

Den 1 april träffades gruppen för att planera sommarens akti-
viteter. Mer information om sommaren i Björkö-Arholma kyrka 
får du på sidan 11.

Är du intresserad eller vill veta mer om Björkö-Arholma kyrko-
grupp hör gärna av dig till:
Församlingsherde Lars-Åke Johansson 0176-524 11
Församlingspedagog Camilla Karlsson 0176-524 15

Tack Siv Öhlund
Siv Öhlund har gått i pension 
efter att ha arbetat i Rådmansö 
och Frötuna församlingar i 25 år. 
Generationer av församlingsbor, 
barn och unga, föräldrar och 
äldre, har mött henne under åren. 
Siv har varit en väldigt värdefull relationsbyggare mellan för-
samlingsbor och kyrkan, hon har också varit en central gestalt 
i församlingarna och byggt upp ett stort socialt kapital som vi i 
våra verksamheter haft stor glädje av. 

Siv har arbetat med ett brett spektrum av uppgifter: barn-
grupper, konfirmander, caféverksamhet, husmor och själavård. 
Som en enkel gest avtackar arbetsgivaren, Roslagens östra 
pastorat, Siv med blommor och en gåva. Arbetskamraterna har 
också gjort en insamling. Församlingsråd och församlingsbor 
kommer att få möjlighet att rikta sina tack för hennes insatser 
vid ett gudstjänsttillfälle som meddelas i predikoturer. 

Tack Siv för alla åren och vi hoppas nu på mycket tid för spän-
nande turer i fjäll och skog för dig och din familj.

För arbetskamraterna i Frötuna och  
Rådmansö församlingar, Jakob Bäcklund

AXPLOCK FRÅN FÖRSAMLINGARNA
I varje nummer av Kyrkligt Magasin har vi en hälsning från alla församlingar. Denna vår har, som vi alla vet, varit en en annorlunda 
tid. Som beskrivs på annan plats i tidningen har Roslagens östra pastorats alla församlingar fått ställa om/ställa in mycket av sin 
verksamhet. Roslagens östra pastorat har en vision - Närvaro, förkunnelse och omtanke. I rådande läge har pastoratets medarbetare 
tagit fasta på omtanke, läs mer om detta på sid 7. Församlingarnas medarbetare har hela tiden Folkhälsomyndighetens, Uppsala stifts 
rekommendationer och självklart regeringsbeslut med sig i sina beslut gällande vilka verksamheter som kan fortgå.
Här får ni i alla fall ta del av hälsningar från några av församlingarna!

Omgivningarna runt Björkö-Arholma kyrka rensades från 
storm fällen.

Scouterna i Riala  
– Alltid redo till förändring!
RIALA OCH LÄNNA FÖRSAMLINGAR. Tack vare den fina ute-
miljön vid prästgården har vi valt att förlägga både Rialas och 
Bergshamras scouter på måndagskvällarna i Riala. 

Här får barnen som är mellan 8 och 13 år välja mellan att baka, 
pyssla eller vara ute och jobba med scoutbetonad verksamhet 
med mera. Tanken är att barnverksamheten kommer se olika ut 
i våra tre församlingar. I Bergshamra har vi bland annat haft en 
dramagrupp men på grund av branden i Rosenlundskyrkan val-
de vi snabbt att förlägga denna till Riala. Detta har gjort att vi 
denna termin har haft en rik verksamhet på måndagarna i Riala. 
Barnen har kunnat komma direkt efter skolan, fikat, haft dra-
magrupp och då de flesta har valt att bli kvar på scouterna har vi 
även grillat hamburgare m.m.

Miljön kring prästgården bjuder in till många aktiviteter och vi 
hoppas kunna utvidga denna verksamhet när pandemin har lagt 
sig, då kommer även andra samarbetspartners förhoppningsvis 
komma med och erbjuda ytterligare verksamheter. Tanken är att 
vi ska hitta ett gott samarbete i hela bygden.

ANDERS HEDBOM, barn- och ungdomsledare

SCOUTENS BÖN
Livets Gud, som söker alla. Du som ser till var och en
till vad än du vill mig kalla är jag redo bli din vän.
Tack för staden och naturen och för glädje varje dag.
Tack för människor och djuren. Hjälp mig följa scoutens lag.
Amen!
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Hänt sen sist...
ESTUNA-SÖDERBYKARLS FÖRSAMLING. 
Sedan början av mars har det hänt så mycket som vi inte i våra 
vildaste fantasier trodde skulle hända. Vi lever nu i en helt annor-
lunda värld där vi håller avstånd, tvättar händerna noggrant när 
vi varit i kontakt med andra och mest av allt stannar hemma så 
mycket vi kan. Allt för att smittspridningen ska gå långsamt så 
att så många som möjligt ska ha en chans att få vård vid sjuk-
dom. Vi kan vara tacksamma att det är vår och sommar som 
väntar och förhoppningsvis lättade restriktioner runt omkring 
oss.

Besök gärna våra kyrkor i sommar! För att hålla avstånd är 
varannan bänk och varannan plats i de tillgängliga bänkrader-
na reserverade åt änglarna, väldigt fint, känns bra att sitta där i 
deras sällskap.

BIRGIT FRANSSON, ordf i församlingsrådet

Tips inför sommaren
Dagen efter Midsom-
mardagen, Den Helige 
Johannes Döparens 
dag, firar vi gudstjänst 
i Karls kyrkoruin. Vi 
hoppas kunna skaf-
fa ett nytt tält som 
skydd mot naturens

svängningar, behövs mot både sol och regn. Kören Rediviva bru-
kar medverka och kaffe bjuder församlingen på efter gudstjäns-
ten. 

Kyrkoruinen kan man även ha som utflyktsmål under somma-
ren. Det finns två bord med fasta bänkar utställda att rasta vid, 
information om ruinen finns uppsatt och vill man promenera en 
bit i vacker natur rekommenderas grusvägen mot Södermarjum.

Den 2 augusti firar vi friluftsgudstjänst på Erikskulle hem-
bygdsmuseum.  Gudstjänsten är gemensam med Roslagsbro- 
Vätö församling.

Nytt piano i Estuna kyrka
Ett nytt fint piano har köpts in till Estuna kyrka med anslag från 
Erik Patrik Erikssons stiftelse. Vi ser fram emot många framtida 
musikupplevelser vid gudstjänster och konserter.

Händelserik vår
LOHÄRADS FÖRSAMLING.
Trots Coronapandemin som har gjort att vi fått ställa om en del 
verksamheter har det varit en fortsatt rik verksamhet i Lohärads 
församling. Gudstjänst firas varje vecka om än med färre delta-
gare än det brukar. Den stora förändringen gäller soppluncherna 
och förtäring i anslutning till gudstjänsterna. Det är en stor för-
ändring som gör att många värdefulla tillfällen att träffas, talas 
vid och umgås försvunnit. Våren har trots allt varit nästan lika 
händelserik som vanligt och inledningen var inte heller påverkad 
av Corona.

Det har varit ett flertal lekmannaledda gudstjänster under vå-
ren. Ett flertal har medverkat vid dessa tillfällen med ord, musik 
och sång. Bland annat har Kerstin Dahlberg, Agneta Hildeberg, 
Bitte Granlund, Hans Perkiö, Rachel Pettersson medverkat.

I samband med en av gudstjänsterna höll Gunilla Söderblom-
Langhé ett intressant föredrag med bildvisning från en resa hon 
gjort till Borneo.

Skärtorsdagsmässa, Långfredagsgustjänst där kyrkokören 
deltog med ett musikprogram Från Bach till Jesus Christ”. På 
påskdagen blev det trots allt en festlig mässa i kyrkan. Efter 
samlades gudstjänstdeltagarna vid Prästgårdens grillplats där 
Britt-Marie Andersson skötte grillen. En fin påskhelg även detta 
år.                                         Text och foto: HANS AUGUSTINSSON

Påskdagens gudstjänst av-
slutades med  korvgrillning vid 
Prästgårdens grillplats.

Under våren var det familje-
gudstjänst med barnkören.

Om inte om hade varit.
LÄNNA FÖRSAMLING. Om inte coronaviruset drabbat oss, då 
skulle vi under den gångna terminen i Länna haft kyrkfrukost 
med vår kyrkoherde Mika Wallander, teatergänget fröken Hen-
riette, föredrag om åldrande med Dr Otto Slätis. Sopplunch med 
trubadur Anders Lund och med Syster Karin från Alsike kloster. 
Vi har också blivit tvungna att ställa in en del gudstjänster. Men 
jag är säker på att Gud hört våra enträgna böner om beskydd för 
alla, om stöd för de som smittats, om tröst för de som förlorat 
anhöriga.

Ja visruset slog till på allvar, nu får vi hoppas och be att vi 
snart blir av med denna plåga, väl medvetna om att Gud står vid 
vår sida under tiden. Det ger oss kraft att planera på nytt och 
hoppas därför kunna bjuda in till kyrkfrukostar samt soppluncher 
under hösten. Mer om detta i nästa nummer av tidningen.

Ur Psaltaren 23
Herren är min herde, 
ingenting skall fattas mig.
Han för mig i vall på gröna ängar, 
han låter mig vila vid lugna vatten.
Han ger mig ny kraft och 
leder mig på rätta vägar,
sitt namn till ära.
Inte ens i den mörkaste dal 
fruktar jag något ont,
ty du är med mig, din käpp 
och din stav gör mig trygg.

BRITT-MARIE S TEGENBORG,  
ordförande i Länna Församlingsråd

Tacolov 
(it’s friyay)

LÄNNA FÖRSAMLING. I olika variationer erbjuder Länna för-
samling; mat, musik och lek på fredagskvällarna. Vi har valt att 
kalla det för Taco-lov (it’s friyay)! Det finns mycket att vara 
tacksam för, och på fredagar har och kommer vi rikta vår upp-
märksamhet till just det i Rosenlundskyrkan. 

Vi börjar med att äta Tacos tillsammans med familjerna som 
kommer. En chans att samlas och känna in gemenskapen. 

Efter maten firar vi en andakt, där tanken är att den som vill 
får visa upp sin egna uppskattning för någonting den är tack-
sam för. När sista sången är sjungen, går vi alla till Länna skolas 
gympasal.

Bollsporter, hinderbanor och frilek lyfter upp en fredagskväll 
som inget annat. Under de fredagskvällar som verksamheten har 
pågått hittills har vi byggt kojor med hjälp av madrasser, hängt i 
gymnastikringar och gjort mål i flertalet olika bollnät. Ingen fre-
dag är den andre lik, förutom att vi tacksamt får vara med var-
andra och avsluta varje stund med leenden. 

JULIA ROSENCRANTZ, barn- och ungdomsledare
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Minnesord
I början av april lämnade 
Karin Gustawson, Roslagsbro, 
jordelivet efter en kort tids sjukdom. 
Karin var oerhört engagerad i för-
samlingslivet och det är svårt att för-
stå hur hon fick tiden att räcka till.

Hon var verksam i kyrkorådet, gudstjänstgruppen, diakonala 
gruppen, miljögruppen, församlingsbladskommittén och sedan 
2018 i församlingsrådet och hon var även kyrkvärd. 

Karin var mycket miljömedveten och arbetade hårt med att få 
förtroendevalda och anställda att bli mer miljömedvetna vilket 
resulterade i att församlingen fick en utmärkelse från Uppsala 
stift. 

Karin var som gammal husmor väldigt duktig på att baka och 
laga mat och att ingredienserna var ekologiska, närodlade eller 
närproducerade och Fair Trade var viktigt inte bara privat utan 
också när församlingen bjöd på kyrkkaffe eller mat.

Hon tyckte om musik och hade ett gott öga till kyrkokören där 
hennes man Bertil (som gick bort i början av januari 2020) sjöng 
tenor. Hon brukade säga att hon var vårt största fan och många 
är de tillfällen när hon har fixat kaffe och smörgåsar  mellan 
 repetition och konsert.

Karin och Bertil var oerhört generösa och gästfria och ända se-
dan 2001 har kyrkokören haft sina sommaravslutningar  hemma 
hos dem i Billinge och vi bjöds alltid på fantastiskt god mat.

Efter middagen var det tradition med en tipsrunda där frågor-
na ofta handlade om miljön och Billinge gård och vid några till-
fällen fick vi även besöka kossorna i lagården innan vi avslutade 
kvällen med kaffe och kaka och såg fram emot nästa sommar-
avslutning.

Nu blir det inga fler sommaravslutningar på Billinge men jag 
och kören bär de som varit i ljust minne och vi vill gärna tro att 
Karin och Bertil blickar ner på oss då och då, kollar att vi tar hand 
om vår värld och köper närproducerat och ekologiskt.

PETER DAHLBERG, organist i Roslagsbro-Vätö församling

Stort tack Karin!
Karin har under de två år som pastoratstidningen Kyrkligt 
 Magasin funnits varit en av medlemmarna i redaktionskommit-
tén. Under den tiden bidrog Karin med många bra tankar och 
idéer samt inte minst med ett varmt engagemang. 

Redaktionskommittén

Vi ställer om, inte in.
Att sjunga i kör i corona-tider
ROSLAGSBRO-VÄTÖ FÖRSAMLING. En kör bygger på att 
sjunga tillsammans, men vad händer egentligen i en kör när 
 större andelen körsångarna inte är med? Roslagsbro-Vätö kyr-
kokör har i vanliga fall övning för herrar på tisdagar och för damer 
på onsdagar, men nu när antalet sångare är ensiffrigt genomförs 
körövningarna tillsammans, men ändå med avstånd. Stolarna i 
lokalen står med någon meters lucka och där vi normalt har en 
körgranne har vi nu bara luft. Trots avstånden är det härligt att 
ses och att göra något tillsammans, på ett säkert sätt.

Att sitta glest och att vara färre gör att själva körsjungan-
det måste ställas om. Vår körledare Peter har exempelvis fått 
rota igenom notarkivet och hitta en ny repertoar som passar 
en  mindre grupp sångare. För oss som sjunger i kören innebär 
det också förändringar. Helt plötsligt så blir det egna bidraget 
till sången större, när antalet sångare är färre. Den egna rösten 
hörs bättre och även körkompisarnas röster hörs bättre. Det blir 
som att sjunga på ett nytt sätt då medvetenheten ökar. Den 
individuella sångtekniken kan utvecklas ytterligare när Peter er-
bjuder individuella sångövningar på den nu ”lediga” körtiden på 
tisdagarna. 

Körens deltagande i gudstjänsterna är för tillfället oföränd-
rat, i alla fall till antalet gudstjänster som kören deltar i. Påskens 
gudstjänster blev fina trots att både kör och besökare var färre 
än vanligt. Körsång är en viktig del av gudstjänsterna och den 
glädjer både besökare och körmedlemmar mycket. Vill ni höra 
lite körsång i dessa orostider? Håll extra koll på affischerna och 
på hemsidan där körens medverkan kommer att annonseras. 

Dessa tider är speciella och myndigheternas rekommendatio-
ner får påverkan på allas våra liv. Nu hoppas vi att det inte tar 
allt för lång tid innan nuvarande situation löser sig så att värl-
den, kyrkan och körsången kan återgå till det normala igen. Till 
dess – sjung vidare oavsett om det sker i kyrkan, i bilen eller 
i  skogen. Oavsett vad eller var du sjunger så bidrar sången till 
ökat välmående. 

JONAS WESTBERG, körmedlem

Fasteaktionen
NORRTÄLJE-MALSTA FÖRSAMLING. Årets fasteaktion börja-
de bra. Scouterna har jobbat med scoutmärket goda gärningar 
och fick i samband med det sälja pins ”för en rättvis värld”.

Roslagens östra pastorat har tagit fram en soppbok som säljs 
till förmån för Act Svenska kyrkan. Boken kostar 100:- och är 
fylld med goda recept som genom åren serverats vid försam-
lingens soppluncher. Boken går fortfarande att köpa. Den finns 
till försäljning i församlingsgårdarna - bland annat i Mariagården, 
Norrtälje.

En eftermiddag var några ungdomar och ledare från Kyrkans 
Ungdom på plats på Flygfyren och pratade med kunderna och 
sålde av fastematerialet.

Mitt i kampanjen blev vi alla drabbade av pandemin och 
 mycket av fasteaktionen kom av sig. En del planerade verksam-
heter, bland annat våffelserveringen, blev inställda. Men det 
blev totalt, trots allt, ett ganska bra resultat.

FREDRIK PETTERSSON,  
samordnare för Norrtälje-Malsta   
församlings internationella grupp

En kväll i mars fanns Kyrkans Ungdom på plats på Flygfyren för 
att informera och även samla in pengar till Act Senska kyrkans 
fasteaktion.                                                   FOTO: MIKA WALLANDER



SAMHÄLLSINFORMATION TILL ALLA HUSHÅLL I ROSLAGENS ÖSTRA PASTORAT

TACK VARE DIG!
Detta går din kyrkoavgift till

Barn, familj 
& ungdom

Livet
Dop

Konfirmation

Begravning

Vigsel

Vill du också bli medlem i Svenska kyrkan? Välkommen! 
Kontakta Roslagens östra pastorat på telefon: 0176-799 00 eller e-post:  

roslagensostra.pastorat@svenskakyrkan.se. Du kan även lämna in talongen på föregående sida. 
 

Andakt Gudstjänster
Högmässa

Morgonmässa

Musikgudstjänst

Gud & spagetti

Allhelgona, Påsk, Jul  
- Årets stora högtider

Gudstjänst på  
serviceboenden

Präst & våffla

Mässa med små & stora

Diakoni  
- Samtal & stöd

Krishantering Familjerådgivning

Enskilda samtal

Själavård

Hembesök

Mötesplatser
Träffar för daglediga

Soppluncher

Syföreningar

Finskspråkig verksamhet

Caféverksamhet

Uppdrag & omvärld
Internationella grupper

Språkcafé

Second hand-butik

Volontärer

Kropp & själ
Pilgrimsvandringar

Meditation
Retreat

Bibelstudium

Kyrkor & lokaler

Skolkyrka

Upplevelsevandringar

Bibeläventyret

Öppna förskolor

Barnrytmik

Scouter

LovverksamhetUngdomskväll

Taizéresa

Läger

Ledarutbildning Musik & körer
Barnkörer

Konserter

Vuxenkörer

Sjukhuskyrka
Fängelsekyrka
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Vill du bli medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det nu!
Fyll i talongen och skicka till Roslagens östra pastorat, Box 15, 761 21 Norrtälje
eller kom till Mariagården, Kyrkogatan 4 i Norrtälje (bredvid Norrtälje kyrka). Tel 0176-799 00

ANMÄLAN OM INTRÄDE I SVENSKA KYRKAN

Personnummer:.................................................................... Namn: ....................................................................................................................

Adress: ......................................................................................................................................................  Tel. .........................................................

Datum och namnteckning: .......................................................................................................................................................................................


